<sup>6</sup> *Summa Halensis*, lib. II, pars I [*Alexandri de Hales Summa theologica*, ed. Collegii S. Bonaventurae, t. II (*Prima pars secundi libri*), Quaracchi (Firenze) 1928], inq. I, tract. II, q. II, tit. II, cap. III, art. I, arg. b.

indivisa, e tuttavia ha tutta la realtà di una vera sostanza individuale. Ancora poco dopo la *Summa Halensis* parla, a proposito di Dio, di “‘quo est’ et ‘quod est’ et (...) identitas horum. Nam haec inveniuntur in ipsa substantia dei secundum se accepta, non cointellectis personis<sup>7</sup>”: ovvero, considerando Dio solo nel suo aspetto di sostanza semplicissima, Egli già consta di *quo est* e *quod est*.

Bonaventura riprende largamente questo discorso. Egli afferma la presenza in Dio di *quod est* e *quo est* proprio anche nel negare che in Lui vi sia, invece, composizione ilemorfica: *quod est* e *quo est*, infatti, non comportano in quanto tali l'imperfezione, la materia invece sì:

Ista duo 'quo est' et 'quod est', de ratione sua nullam important imperfectionem, sed ratione eius quod differunt. Unde, sublata eorum differentia, manet completio, et tunc in divinis recipiuntur. Sed materia, non tantum quia differt a forma, dicit incomplectionem, sed etiam quia materia est; et ideo nullo modo ponitur in Deo<sup>8</sup>.

Come dice Vincenzo Cherubino Bigi:

Evidentemente non si può, in Dio, parlare di composizione come di materia e di forma; la doppia ragione di *quo est* e *quod est* non può dunque assolutamente, almeno in Dio, essere sinonima di ragione di forma e di ragione di materia (...) S. Bonaventura nega che si possa pensare a Dio come a una natura divina senza nessun soggetto; tale natura sarebbe una astrazione, una idea, non un soggetto divino esistente, *perfecte in se ens*. Nell'uno divino si ha dunque la *deità (quo)* e il soggetto (*quod*) che ha la *deità*. Il *quod*, come tale, non caratterizza però il soggetto divino in modo distinto, ma *sub indistinctione*; esso dice semplicemente che l'unità essenziale divina è *unum*, uno numerico, cioè essenza distinta dalle altre essenze, per se stessa, e perciò esistente<sup>9</sup>.

Va però rilevato che Bonaventura pone una riserva su questo punto. Egli afferma:

Intellectus (...) noster cum intelligit aliquid completum, de necessitate dupliciter intelligit sive sub duplici ratione, scilicet per modum ipsius 'quod est' et ipsius 'quo'. Semper enim cum aliquid intelligit, considerat ipsum intelligibile per aliquam rationem, per quam etiam ipsum capit; et ita intellectus

---

<sup>7</sup> *Ivi*, art. III, ad 2.

<sup>8</sup> *Liber I. Sententiarum* (in *Opera theologica selecta*, vol. I, Ex Tipographia Collegii S. Bonaventurae, Quaracchi [Firenze] 1934), dist. XIX, pars II, art. unicus, q. III, ad 5.

<sup>9</sup> Bigi, *La dottrina della sostanza* cit. [n. 5], pp. 28-29. Sulla moltiplicazione reale che invece, per Bonaventura, la natura divina riceve nelle ipostasi, cfr. *ivi*, pp. 47-61.

noster est resolubilis in intellectum ipsius 'quod est' et ipsius 'quo', quia compositio erat circa ipsum. Quoniam igitur realis abstractio praesupponit compositionem, quae nullo modo est in Deo, nec quantum ad essentiam nec quantum ad personam, ideo nullo modo est ibi abstractio a parte rei. Rursus, quoniam Deum intelligimus secundum possibilitatem intellectus nostri, ideo intellectus noster intelligit Deum per modum ipsius 'quod' et ipsius 'quo' (...) Et (...) ideo contingit significare ipsum 'quo' in abstractione (...) ut cum dicitur deitas<sup>10</sup>.

Ossia: *per noi* Dio consta di *quo est* e *quod est*, per il semplice fatto che l'uomo non può evitare di concepire *qualunque cosa* (Dio compreso) in termini di *quod est* (individuo determinato) e *quo est* (natura essenziale). Ma bisogna tenere a mente che nell'applicarsi a Dio questi concetti perdono proprio il loro aspetto caratteristico: la loro reciproca composizione. In Dio infatti non vi è alcuna composizione, neanche tra natura e persone (che pure sono realmente distinte), a maggior ragione non nella natura essenziale stessa: il *quo est* divino non è in alcun modo, in realtà, una forma astrabile, per quanto *noi* possiamo parlare della *deitas* come di una realtà partecipata dalle persone.

Nelle creature, ad ogni modo, il *quo est* e il *quod est* sono sempre composti tra di loro. Vediamo in proposito un passo sul quale dovremo tornare sovente nel seguito. Qui si elencano i modi in cui certamente (ossia necessariamente) sono composti gli angeli (e dunque, *a fortiori*, tutte le creature, dato che gli angeli sono le creature più semplici); e si dice tra l'altro: “[Angelus] habet considerari ut ens in se; et sic quantum ad esse actuale est in ipso compositio entis et esse, quantum ad esse essenziale ex 'quo est' et 'quod est', quantum ad esse individuale sive personale sic 'quod est' et 'quis est'<sup>11</sup>”.

Ovvero: intanto l'angelo non è la stessa attualità del proprio essere, quindi in esso l'essere si aggiunge all'ente (alla quiddità che è); poi, questa quiddità si compone, come dicevamo, di *quo est* e *quod est*; e infine, in ciascun individuo (come vedremo meglio sotto, [pp. 16 e segg.]) il *quod est* si compone, ossia si particularizza, nell'individualità ultima, che nel caso dell'angelo, che è dotato di personalità, è propriamente un 'chi'. Questo vale, coi debiti distinguo, per tutte le creature; e i tre aspetti sono, nel concreto, indissolubilmente correlati.